1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.255/2019

Autoriza para a oferta do Curso Técnico
em Saúde Bucal, Eixo Tecnológico
Ambiente e Saúde, na instituição de ensino
Protec Escola de Prótese, e dá outras
providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.
5.615/2019 (Processo CEE-ES nº. 114/2018/SEP nº. 81742096), aprovado na Sessão Plenária do
dia 18-06-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar para a oferta do Curso Técnico em Saúde Bucal, Eixo Tecnológico
Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 20 (vinte)
vagas iniciais semestrais, no turno vespertino, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de
julho de 2019, na instituição de ensino Protec Escola de Prótese, situada na Avenida Marechal
Campos, nº. 195, Loja 01, Bairro Nazareth, município de Vitória, ES, mantido por Faé Centro
Técnico em Prótese Dentária Ltda.-ME, CNPJ n.º 23.825.062/0001-38.

§ 1º Após a conclusão dos Módulos I e II, e da carga horária de 100 (cem) horas de

estágio supervisionado, será conferido ao estudante o Certificado de Qualificação Profissional de
Auxiliar em Saúde Bucal.

§ 2º Após a conclusão dos Módulos I, II e III, e da carga horária de 160 (cento e sessenta)

horas de estágio supervisionado, será conferido ao estudante o Diploma de Curso Técnico em
Saúde Bucal, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde.

 Art. 2º A Organização Curricular do curso citado no art. 1º está anexada a esta
Resolução.

Art. 3º Autorizar para a oferta dos Cursos de Especialização Técnica de Nível Médio

relacionados nos incisos I ao III deste artigo.

I – Especialização Técnica de Nível Médio em Prótese Fixa, Eixo Tecnológico Ambiente

e Saúde, ministrado na modalidade presencial, com 20 (vinte) vagas iniciais semestrais, no final
de semana (quinta-feira, sexta-feira e sábado), pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de
julho de 2019.

II – Especialização Técnica de Nível Médio em Prótese Total, Eixo Tecnológico

Ambiente e Saúde, ministrado na modalidade presencial, com 20 (vinte) vagas iniciais

Publicado no
Diário Oficial em

31/07/2019

2

semestrais, no final de semana (quinta-feira, sexta-feira e sábado), pelo período de 03 (três) anos,
a partir de 1º de julho de 2019.

.

III – Especialização Técnica de Nível Médio em Prótese Ortopédica Funcional dos

Maxilares, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, ministrado na modalidade presencial, com 20
(vinte) vagas iniciais semestrais, no final de semana (quinta-feira, sexta-feira e sábado), pelo
período de 03 (três) anos, a partir de 1º de julho de 2019.

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados nos incisos I ao III
estão anexadas a esta Resolução.

Vitória, ES, 22 de julho de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 22 de julho de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

3

Anexo à Resolução CEE-ES nº. 5.255/2019

Curso Técnico em Saúde Bucal

I - ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

GC COMPONENTES CURRICULARES
CARGA

HORÁRIA
1º SEMESTRE - MÓDULO I

01 ANATOMIA, FISIOLOGIA HUMANA E ODONTOLÓGICA 80
01 BIOSSEGURANÇA E PRIMEIROS SOCORROS EM ODONTOLOGIA 80
01 INTRODUÇÃO A SAÚDE BUCAL 80
01 NOÇÕES DE MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 80
01 NOÇOES DE PORTUGUES APLICADAS PARA O TÉCNICO EM SAÚDE

BUCAL
60

01 PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS BUCAIS 80
TOTAL DE HORAS TEÓRICO/PRÁTICAS DO MÓDULO I 460

2º SEMESTRE - MÓDULO II – AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL
02 NOÇÕES DE ÉTICA EM ODONTOLOGIA 30
02 DIAGNÓSTICO E CONFECÇÃO DE MODELOS DE ESTUDO E DE

TRABALHO
60

02 ODONTOLOGIA PREVENTIVA E SOCIAL 80
02 PATOLOGIA BUCAL 60
02 RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA 80
02 TÉCNICAS DE INSTRUMENTAÇÃO ODONTOLÓGICA 80

TOTAL DE HORAS TEÓRICO/PRÁTICAS DO MÓDULO II 390
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I 100
TOTAL DE HORAS TEÓRICO/PRÁTICAS DO MÓDULO II 490

3º SEMESTRE - MÓDULO III – TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL
03 MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E SUA MANIPULAÇÃO 80
03 NOÇÕES DE ORTODONTIA  80
03 NOÇÕES DE PRÓTESE DENTÁRIA 80
03 ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E ROTINAS DE SERVIÇOS EM SAÚDE

BUCAL
80

03 TÉCNICAS RESTAURADORAS E AUXILIARES DE ODONTOLOGIA 80
TOTAL DE HORAS TEÓRICO/PRÁTICAS DO MÓDULO III 400
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO II 60
TOTAL DE HORAS DO MÓDULO III  460
TOTAL DE HORAS TEÓRICO/PRÁTICAS DO CURSO 1.250
TOTAL DE HORAS DO ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 160
ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO -
TOTAL DE HORAS DO CURSO   1.410

Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em Prótese Fixa

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO

DE ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA EM PRÓTESE FIXA

COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA

MODULO I

MORFOLOGIA E FISIOLOGIA DENTAL 48

MODULO II

BIODINÂMICA BUCAL E OCLUSÃO 48

MÓDULO III

TIPOS DE PRÓTESE FIXA E CONFECÇÃO DE MODELOS 24

4

MODULO IV

PRÓTESE FIXA PARCIAL E ENCERAMENTO DIAGNÓSTICO 48

MÓDULO V

PROVISÓRIOS FIXOS 24

MÓDULO VI

NÚCLEOS E RESTAURAÇÕES INTRACORONÁRIAS 24

MODULO VII

RESTAURAÇÕES EXTRACORONÁRIAS 48

MODULO VIII

CERÔMEROS, COROAS METÁLICAS E METALO-PLÁSTICAS 24

MODULO IX

CERÂMICA PURA E METALOCERÂMICA 24

MÓDULO X

SOLDA E ENCAIXE 48

MODULO XI

PRÓTESE SOBRE IMPLANTE 24

TOTAL DE HORAS TEÓRICO/PRÁTICASDO CURSO 384

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 77

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO CURSO 461

Curso de Especialização de Nível Médio Técnica em Prótese Total

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR

ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM PRÓTESE TOTAL

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA

HORÁRIA
MÓDULO I
ANATOMIA DENTAL E FISIOLOGIA DA CABEÇA 24
MODULO II
OCLUSÃO E CEROPLASTIA  24
MÓDULO III
PLANO DE ORIENTAÇÃO E DESGASTES 24
MODULO IV
TÉCNICAS DE POLIMERIZAÇÃO  24
MÓDULO V
MOLDEIRAS INDIVIDUAIS 24
MODULO VI
OCLUSÃO DIFERENCIADA EM PRÓTESE TOTAL  24
MODULO VII
OCLUSÃO E OS TIPOS DE DENTES  24
MODULO VIII
CLONAGEM E MONTAGEM BALANCEADA EM PRÓTESE TOTAL 24
MÓDULO IX
PRÓTESE TOTAL IMEDIATA  24
MODULO X
PRÓTESE TOTAL OCA E DISPOSITIVOS ONCOLÓGICOS 24
MODULO XI
CEROPLASTIA E ACRILIZAÇÃO STG  24
MODULO XII

5

DISPOSITIVOS INTEROCLUSAIS E PLACAS  24
MÓDULO XIII
PROTOCOLO 24
MODULO XIV
OVERDENTURE E CARACTERIZAÇÃO DENTAL 24
MODULO XV
REEMBASAMENTOS E AJUSTES 24
TOTAL DE HORAS TEÓRICO/PRÁTICAS DO CURSO SEM ESTÁGIO 360
ESTÁGIO CURRICULAR SUPEVISIONADO 72
TOTAL DE HORAS DO CURSO COM ESTÁGIO 432

Curso Especialização de Nível Médio em Prótese Ortopédica Funcional dos Maxilares

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO

ESPECIALIZAÇÃO EM PRÓTESE ORTOPÉDICA FUNCIONAL DOS MAXILARES

COMPONENTES CURRICULARES

CARGA
HORÁRIA

MÓDULO I
ANATOMIA OROFACIAL  20
MODULO II
ANATOMIA DENTAL E OCLUSÃO 40
MÓDULO III
APARATOLOGIA ORTODÔNTICA 20
MODULO IV
CONTENÇÃO E BARRAS 48
MÓDULO V
PLACAS 24
MODULO VI
PLACAS E DESCRUZADORES 48
MODULO VII
PLACAS E BARRA 24
MODULO VIII
BARRA E DISJUNTORES 24
MÓDULO IX
DISJUNTORES 24
MODULO X
APARELHOS ORTOPÉDICOS 24
MODULO XI
BIONATOR 24
MODULO XII
BIMLER 24
MÓDULO XIII
KLAMMT 24
MODULO XIV
PLANAS 24
MODULO XV
SN E FRANKEL 48
TOTAL DE HORAS TEÓRICO/PRÁTICAS DO CURSO 440
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 88
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO CURSO 528